
2022회계연도 자금예산서

2022.02.07

학 교 법 인 레 마 학 원

예 명 대 학 원 대 학 교



1.  2022회계연도 교비회계 수입, 지출 총 예산은 1,905,327천원으로 한다.

가. 등록금회계 수입, 지출 예산은 1,210,300천원으로 한다.

나. 비등록금회계 수입, 지출 예산은 695,027천원으로 한다.

2.  주요사업계획

가. 지속적인 교육환경 여건 확충을 통한 원격수업 도입 확대 및 콘텐츠 질관리 개선

나. 외국인 유학생 유치를 위한 교내 장학금 및 생활지원금 확대

다. 컨퍼런스 및 전공별 콜로키움 행사를 통한 연구․학술대회 유치

라. 학교 홍보활동 강화를 통한 학생 충원 확대

3. 예산의 과부족이 있는 경우에는  『사학기관 재무 •회계규칙에 대한 특례규칙』 제13조 제1항에 의하여

동일 관내의 항간 또는 목간에 상호 전용한다.

4. 교비회계의 수입과 지출의 상세한 내용은 자금예산서와 같다.

예명대학원대학교

예 산 총 칙



학 교 법 인 레 마 학 원

예 명 대 학 원 대 학 교

교비회계 자금예산서



2022회계연도 교비회계 예산 총괄표

예명대학원대학교 (단위:천원)

세  입  예  산 세  출  예  산

관   별
2022년

본예산(A)

2021년

2차 추경 예산(B)

비교증감

(A-B=C)
구성비 비고 관   별

2022년

본예산(A)

2021년

2차 추경 예산(B)

비교증감

(A-B=C)
구성비 비고

5100

등록금수입
1,209,500        1,140,000        69,500 63.5%

4100

보수
1,007,000        988,385           18,615            52.9%  

5200

전입및기부수입
476,600           467,327           9,273 25.0%

4200

관리운영비
454,260           447,704           6,556 23.8%

5300

교육부대수입
80,900 64,400 16,500 4.2%

4300

연구학생경비
372,200 358,700 13,500 19.5%

5400

교육외수입
1,200              1,200              -                   0.1%

4400

교육외비용
2,000              2,000              -                   0.1%

1200

투자와기타자산수입
-                   -                   -                   0.0%

4500

전출금
-                   -                   -                   0.0%

1300

고정자산매각수입
-                   -                   -                   0.0%

4600

예비비
2,660              4,390              -1,730 0.1%

미사용전기이월자금 137,127           321,879           -184,752 7.2%
1200

투자와기타자산지출
-                   -                   -                   0.0%

1300

고정자산매입지출
18,500            56,500            -38,000 1.0%

2200

고정부채상환
-                   -                   -                   0.0%

미사용차기이월금 48,707            137,127           -88,420 2.6%

계 1,905,327        1,994,806        -89,479 100.0% 계 1,905,327 1,994,806 -89,479 100.0%

2022회계연도 교비회계 본예산(안) 4 /46



[수  입]

관 항 목 세목 등록금 비등록금 합계

 5100
등록금수입

1,209,500,000       -                   1,209,500,000       1,140,000,000      69,500,000

5110
등록금수입 1,209,500,000       -                   1,209,500,000       1,140,000,000      69,500,000

5112
대학원입학금 20,000,000          -                   20,000,000          20,000,000         -               

511201
석사과정 입학금 10,000,000          -                   10,000,000          10,000,000         

511202
박사과정 입학금 10,000,000          -                   10,000,000          10,000,000         

5114
대학원수업료 1,189,500,000       -                   1,189,500,000       1,120,000,000      69,500,000

511401
석사과정 수업료 520,700,000         -                   520,700,000         480,000,000        

511402
박사과정 수업료 668,800,000         -                   668,800,000         640,000,000        

 5200
전입 및 기부금 수입 -                   476,600,000         476,600,000         467,327,000        9,273,000       

5210
전입금수입 -                   55,000,000          55,000,000          55,000,000         -               

5212
법정부담전입금 -                   55,000,000          55,000,000          55,000,000         -               

521200
교원법정전입금 -                   33,000,000          33,000,000          35,500,000         

521201
교원사학연금부담금 -                   28,000,000          28,000,000          22,500,000         

521202
교원국민연금부담금 -                   -                   -                   -                  

521203
교원건강보험부담금 -                   -                   -                   -                  

521204
교원산재·고용보험 -                   -                   -                   -                  

521205
교원사학퇴직수당 -                   5,000,000           5,000,000           13,000,000         

2022회계연도 수입예산서
[ 예명대학원대학교 교비회계]

2022.03.01.~ 2023.02.28.(단위: 원)

2022회계연도 본예산 (A)
 2021회계연도
2차추경예산(B)

 증감
(A-B=C)

과  목

2022회계연도 교비회계 본예산(안) 5/46



[수  입]

관 항 목 세목 등록금 비등록금 합계

2022회계연도 수입예산서
[ 예명대학원대학교 교비회계]

2022.03.01.~ 2023.02.28.(단위: 원)

2022회계연도 본예산 (A)
 2021회계연도
2차추경예산(B)

 증감
(A-B=C)

과  목

 2. 실적수당 : 개인
의 근무시간 등 실적

521210
직원법정전입금 -                   22,000,000          22,000,000          19,500,000         

521211
직원사학연금부담금 -                   20,000,000          20,000,000          17,500,000         

521212
직원국민연금부담금 -                   -                   -                   -                  

521213
직원건강보험부담금 -                   -                   -                   -                  

521214
직원산재·고용보험 -                   -                   -                   -                  

521215
직원사학퇴직수당 -                   2,000,000           2,000,000           2,000,000          

5220
기부금수입 -                   421,600,000         421,600,000         412,327,000        9,273,000       

5221
일반기부금 -                   388,000,000         388,000,000         380,000,000        8,000,000       

522101
CMS 정기후원회비 -                   138,000,000         138,000,000         80,000,000         

522102
개인 학교발전기금 -                   250,000,000         250,000,000         300,000,000        

5222
지정기부금 -                   23,600,000          23,600,000          22,327,000         1,273,000       

522201
송파장학재단 기부금 -                   18,000,000          18,000,000          19,727,000         

522202
기타 지정기부금 -                   5,600,000           5,600,000           2,600,000          3,000,000       

5223
연구기부금 -                   10,000,000          10,000,000          10,000,000         -               

522301
연구기부금 -                   10,000,000          10,000,000          10,000,000         

 5300
교육부대수입 -                   80,900,000          80,900,000          64,400,000         16,500,000

5310
입시수수료 수입 -                   20,000,000          20,000,000          20,000,000         -               

2022회계연도 교비회계 본예산(안) 6/46



[수  입]

관 항 목 세목 등록금 비등록금 합계

2022회계연도 수입예산서
[ 예명대학원대학교 교비회계]

2022.03.01.~ 2023.02.28.(단위: 원)

2022회계연도 본예산 (A)
 2021회계연도
2차추경예산(B)

 증감
(A-B=C)

과  목

5312
수험료 -                   20,000,000          20,000,000          20,000,000         -               

531201
면접비 -                   20,000,000          20,000,000          20,000,000         

5320
증명·사용료수입 -                   2,500,000           2,500,000           2,500,000          -               

5321
증명료 -                   2,000,000           2,000,000           2,000,000          -               

532101
증명료 -                   2,000,000           2,000,000           2,000,000          

5322
대여료 및 사용료 -                   500,000             500,000             500,000            -               

532201
복사기, 프린트 사용료 -                   500,000             500,000             500,000            

5330
기타교육부대수입 -                   58,400,000          58,400,000          41,900,000         16,500,000

5331
논문심사수입 -                   45,000,000          45,000,000          22,500,000         22,500,000      

533102
박사논문심사수입 -                   45,000,000          45,000,000          22,500,000         

5339
기타교육부대수입 -                   13,400,000          13,400,000          19,400,000         -6,000,000

533901
Th.M. 비학위 과정 -                   3,000,000           3,000,000           9,000,000          

533902
외국어시험 응시료 -                   3,400,000           3,400,000           3,400,000          

533903
종합시험 응시료 -                   2,000,000           2,000,000           2,000,000          

533904
출판도서 인세 5,000,000           5,000,000           5,000,000          

 5400
교육외수입 800,000             400,000             1,200,000           1,200,000          -               

5410
예금이자수입 300,000             300,000             600,000             600,000            -               

2022회계연도 교비회계 본예산(안) 7/46



[수  입]

관 항 목 세목 등록금 비등록금 합계

2022회계연도 수입예산서
[ 예명대학원대학교 교비회계]

2022.03.01.~ 2023.02.28.(단위: 원)

2022회계연도 본예산 (A)
 2021회계연도
2차추경예산(B)

 증감
(A-B=C)

과  목

5411
예금이자 300,000             300,000             600,000             600,000            -               

541101
예금이자 300,000             300,000             600,000             600,000            -               

5420
기타교육외 수입 500,000             100,000             600,000             600,000            -               

5421
잡수입 500,000             100,000             600,000             600,000            -               

542101
잡수입 500,000             100,000             600,000             600,000            -               

 미사용전기이월금 -                   137,127,000         137,127,000         321,879,439        -184,752,439

1100
기초 유동자산 -                   -                   -                   694,068,810        -694,068,810

1110
유동자금 -                   -                   674,847,100        -674,847,100

1120
기타 유동자산 -                   -                   19,221,710         -19,221,710

2100
기초 유동부채 -                   -                   -                   372,189,371        -372,189,371

2120
예수금 -                   -                   3,460,830          -3,460,830

2130
선수금 -                   -                   346,629,751        -346,629,751

2140
기타 유동부채 -                   -                   22,098,790         -22,098,790

1,210,300,000       695,027,000         1,905,327,000       1,994,806,439      -89,479,439 자금수입 총계

2022회계연도 교비회계 본예산(안) 8/46



[지   출]

관 항 목 세목 등록금 비등록금 합계

4100
보수

928,900,000         78,100,000          1,007,000,000       988,385,700         18,614,300          

4110
교원보수

656,600,000         41,100,000          697,700,000         664,700,000         33,000,000          

4111
교원급여

468,000,000         -                   468,000,000         439,900,000         28,100,000

411101
전임교원급여

360,000,000         -                   360,000,000         351,000,000         9,000,000           

411102
초빙교원급여

66,000,000          -                   66,000,000          50,400,000          15,600,000          

411103
겸임교원급여

42,000,000          -                   42,000,000          38,500,000          3,500,000           

411104
전임연구보조비

-                   -                   -                   -                   -                   

4112
교원상여금

12,000,000          -                   12,000,000          6,000,000           6,000,000           

411201
교원상여금

12,000,000          -                   12,000,000          6,000,000           6,000,000           

4113
교원각종수당

125,600,000         -                   125,600,000         122,000,000         3,600,000           

411301
초과강의수당

11,200,000          -                   11,200,000          10,000,000          1,200,000           

411302
초과근무수당

1,600,000           -                   1,600,000           1,000,000           600,000             

411303
교원연구수당

84,000,000          -                   84,000,000          84,000,000          -                   

411304
교원보직수당

21,600,000          -                   21,600,000          20,000,000          1,600,000           

411305
교원기타수당

7,200,000           -                   7,200,000           7,000,000           200,000             

4114
교원법정부담금

-                   41,100,000          41,100,000          51,100,000          -10,000,000

411401
교원사학연금부담금

-                   22,500,000          22,500,000          22,500,000          

411402
교원건강보험부담금

-                   12,000,000          12,000,000          12,000,000          

2022회계연도 지출예산서
[예명대학원대학교 교비 회계]

과     목 2022회계연도 본예산 (A)
 2021회계연도
2차추경예산(B)

 증감
(A-B=C)

2022.03.01.~ 2023.02.28.(단위: 원)

2022회계연도 교비회계 본예산(안) 9/46



[지   출]

관 항 목 세목 등록금 비등록금 합계

2022회계연도 지출예산서
[예명대학원대학교 교비 회계]

과     목 2022회계연도 본예산 (A)
 2021회계연도
2차추경예산(B)

 증감
(A-B=C)

2022.03.01.~ 2023.02.28.(단위: 원)

411403
교원국민연금부담금

-                   2,000,000           2,000,000           2,000,000           

411404
교원고용산재보험부담
금

-                   1,600,000           1,600,000           1,600,000           

411405
교원퇴직수당부담금

-                   3,000,000           3,000,000           13,000,000          

4115
시간강의료

42,000,000          -                   42,000,000          42,000,000          -                   

411501
강사강의료

42,000,000          -                   42,000,000          42,000,000          

4116
특별강의료

1,000,000           -                   1,000,000           1,000,000           -                   

2. 실적수당 : 개인
의 근무시간 등 실적

411601
특별강의료

1,000,000           -                   1,000,000           1,000,000           -                   

4117
교원퇴직금

8,000,000           -                   8,000,000           2,700,000           5,300,000           

411701
교원퇴직금

8,000,000           -                   8,000,000           2,700,000           5,300,000           

4120
직원보수

272,300,000         37,000,000          309,300,000         323,685,700         -14,385,700

4121
직원급여

239,800,000         -                   239,800,000         249,000,000         -9,200,000

412101
정규직원 급여

199,800,000         -                   199,800,000         183,000,000         16,800,000

41202
계약직원 급여

40,000,000          -                   40,000,000          66,000,000          -26,000,000

4122
직원상여금

10,000,000          -                   10,000,000          5,000,000           5,000,000

412201
직원상여금

10,000,000          -                   10,000,000          5,000,000           5,000,000

4123
직원각종수당

16,500,000          -                   16,500,000          17,900,000          -1,400,000

412301
초과근무수당

7,500,000           -                   7,500,000           7,500,000           -                   

412302
직원보직수당

8,000,000           -                   8,000,000           8,000,000           -                   

2022회계연도 교비회계 본예산(안) 10/46



[지   출]

관 항 목 세목 등록금 비등록금 합계

2022회계연도 지출예산서
[예명대학원대학교 교비 회계]

과     목 2022회계연도 본예산 (A)
 2021회계연도
2차추경예산(B)

 증감
(A-B=C)

2022.03.01.~ 2023.02.28.(단위: 원)

412303
직원기타수당

1,000,000           -                   1,000,000           2,400,000           -1,400,000

4124
직원법정부담금

-                   37,000,000          37,000,000          39,000,000          -2,000,000

412401
직원사학연금부담금

-                   17,500,000          17,500,000          17,500,000          -                   

412402
직원건강보험부담금

-                   12,000,000          12,000,000          12,000,000          -                   

412403
직원국민연금부담금

-                   4,000,000           4,000,000           5,000,000           -1,000,000

412404
직원고용산재보험부담
금

-                   2,500,000           2,500,000           2,500,000           -                   

412405
직원퇴직수당부담금

-                   1,000,000           1,000,000           2,000,000           -1,000,000

4127
직원퇴직금

6,000,000           -                   6,000,000           12,785,700          -6,785,700

412701
직원퇴직금

6,000,000           -                   6,000,000           12,785,700          -6,785,700

4200
관리운영비 5,500,000           448,760,000         454,260,000         447,704,000         6,556,000

4210
시설관리비 3,000,000           139,860,000         142,860,000         148,004,000         -5,144,000

4211
건축물관리비 3,000,000           16,000,000          19,000,000          28,760,000          -9,760,000

421101
건물보수비 3,000,000           15,000,000          18,000,000          27,760,000          -9,760,000

421102
건물유지·관리비 -                   1,000,000           1,000,000           1,000,000           -                   

4212
장비관리비 -                   45,500,000          45,500,000          43,884,000          1,616,000

421201
시스템 유지관리비 -                   35,500,000          35,500,000          33,000,000          2,500,000

421202
회계 프로그램 사용료 -                   -                   -                   3,384,000           -3,384,000

421203
ZOOM 유지관리비 -                   -                   -                   1,500,000           -1,500,000

2022회계연도 교비회계 본예산(안) 11/46



[지   출]

관 항 목 세목 등록금 비등록금 합계

2022회계연도 지출예산서
[예명대학원대학교 교비 회계]

과     목 2022회계연도 본예산 (A)
 2021회계연도
2차추경예산(B)

 증감
(A-B=C)

2022.03.01.~ 2023.02.28.(단위: 원)

421904
냉난방기 등 수리비 -                   3,000,000           3,000,000           3,000,000           -                   

421905
컴퓨터 등 수리비 -                   2,000,000           2,000,000           2,000,000           -                   

421206
기타 장비관리비 -                   5,000,000           5,000,000           1,000,000           4,000,000

4215
시설용역비 -                   54,500,000          54,500,000          51,500,000          3,000,000           

421501
캡스 유지보수비 -                   6,000,000           6,000,000           5,000,000           1,000,000           

421503
건물관리 용역비 -                   48,000,000          48,000,000          46,000,000          2,000,000           

421504
기타시설 용역비 -                   500,000             500,000             500,000             -                   

4216
보험료 -                   1,000,000           1,000,000           1,000,000           -                   

421601
각종보험료 -                   1,000,000           1,000,000           1,000,000           -                   

4217
리스·임차료 -                   9,360,000           9,360,000           9,360,000           -                   

421701
사무용기기 임차료 -                   7,300,000           7,300,000           7,300,000           -                   

421702
냉온수기 임차료 -                   1,560,000           1,560,000           1,560,000           -                   

421703
수업목적 저작물 이용
보상금

-                   500,000             500,000             500,000             -                   

4219
기타시설관리비 -                   13,500,000          13,500,000          13,500,000          -                   

421901
정화조 등 정기점검 -                   1,500,000           1,500,000           1,500,000           -                   

421902
세스코 살균소독 -                   2,000,000           2,000,000           2,000,000           -                   

421903
기타시설관리비 -                   10,000,000          10,000,000          10,000,000          -                   

4220
일반관리비 2,500,000           47,800,000          50,300,000          50,300,000          -                   

2022회계연도 교비회계 본예산(안) 12/46



[지   출]

관 항 목 세목 등록금 비등록금 합계

2022회계연도 지출예산서
[예명대학원대학교 교비 회계]

과     목 2022회계연도 본예산 (A)
 2021회계연도
2차추경예산(B)

 증감
(A-B=C)

2022.03.01.~ 2023.02.28.(단위: 원)

4221
여비교통비 -                   500,000             500,000             500,000             -                   

422101
국내 출장여비 -                   500,000             500,000             500,000             

4223
소모품비 -                   5,000,000           5,000,000           5,000,000           -                   

422301
각종 소모품비 -                   3,000,000           3,000,000           3,000,000           

422302
코로나19 소모품비 -                   2,000,000           2,000,000           2,000,000           

4224
인쇄·출판비 -                   5,000,000           5,000,000           7,000,000           

422401
인쇄·제본비 -                   1,000,000           1,000,000           1,000,000           

422402
봉투 등 인쇄 제작비 -                   1,000,000           1,000,000           1,000,000           

422403
출판도서 인쇄비 -                   3,000,000           3,000,000           5,000,000           

4225
난방비 -                   7,500,000           7,500,000           7,500,000           -                   

422501
난방비 -                   7,500,000           7,500,000           7,500,000           

4226
전기·수도료 -                   17,000,000          17,000,000          17,000,000          -                   

422601
전기·수도료 -                   17,000,000          17,000,000          17,000,000          

4227
통신비 -                   8,800,000           8,800,000           8,800,000           -                   

422701
전화, 인터넷요금 -                   4,500,000           4,500,000           4,500,000           

422702
등기 우편료 -                   4,000,000           4,000,000           4,000,000           

422703
문자발송료 -                   300,000             300,000             300,000             

4228
각종 세금·공과금 1,000,000           1,000,000           500,000             

2022회계연도 교비회계 본예산(안) 13/46



[지   출]

관 항 목 세목 등록금 비등록금 합계

2022회계연도 지출예산서
[예명대학원대학교 교비 회계]

과     목 2022회계연도 본예산 (A)
 2021회계연도
2차추경예산(B)

 증감
(A-B=C)

2022.03.01.~ 2023.02.28.(단위: 원)

422801
각종 세금·공과금 -                   1,000,000           1,000,000           500,000             

4229
지급 수수료 2,500,000           3,000,000           5,500,000           4,000,000           

422901
카드결제 수수료 2,000,000           -                   2,000,000           2,000,000           

422902
e-모아 수수료 250,000             -                   250,000             250,000             

422903
CMS 이용 수수료 -                   1,200,000           1,200,000           1,200,000           

422904
기타 지급수수료 250,000             300,000             550,000             550,000             

422903
zoom사용료 1,500,000           1,500,000           -                   

4230
운영비 -                   261,100,000         261,100,000         249,400,000         11,700,000

4231
복리 후생비

-                   3,000,000           3,000,000           3,000,000           -                   

423101
교직원 식사대

-                   1,000,000           1,000,000           1,000,000           

423102
교직원 경조사비

-                   1,000,000           1,000,000           1,000,000           

423103
각종 복리후생비

-                   1,000,000           1,000,000           1,000,000           

4232
교육·훈련비

-                   2,000,000           2,000,000           2,000,000           -                   

4232
교육·훈련비

-                   2,000,000           2,000,000           2,000,000           

4233
일반 용역비 -                   28,000,000          28,000,000          28,000,000          -                   

423301
통역료 등 -                   26,000,000          26,000,000          26,000,000          

423302
감사·세무 용역비 -                   1,000,000           1,000,000           1,000,000           

423303
기타 일반 용역비 -                   1,000,000           1,000,000           1,000,000           

2022회계연도 교비회계 본예산(안) 14/46



[지   출]

관 항 목 세목 등록금 비등록금 합계

2022회계연도 지출예산서
[예명대학원대학교 교비 회계]

과     목 2022회계연도 본예산 (A)
 2021회계연도
2차추경예산(B)

 증감
(A-B=C)

2022.03.01.~ 2023.02.28.(단위: 원)

4234
총장 업무추진비 -                   1,000,000           1,000,000           1,500,000           -500,000

423401
총장 업무추진비 -                   1,000,000           1,000,000           1,500,000           

4236
기타 업무추진비 1,000,000           1,000,000           1,300,000           -300,000

423601
기타 업무추진비 -                   1,000,000           1,000,000           1,300,000           

4237
홍보비 -                   65,000,000          65,000,000          50,000,000          15,000,000          

423701
매체홍보비 -                   55,000,000          55,000,000          45,000,000          

423702
홍보물품 구매비 -                   10,000,000          10,000,000          5,000,000           

4238
회의비 -                   5,000,000           5,000,000           4,000,000           1,000,000           

423801
회의비 -                   5,000,000           5,000,000           4,000,000           

4239
행사비 -                   155,000,000         155,000,000         158,500,000         -3,500,000

423901
졸업·입학식 -                   3,000,000           3,000,000           3,500,000           

423902
콜로키엄 행사비 -                   150,000,000         150,000,000         150,000,000         

423903
교내 각종 행사비 -                   2,000,000           2,000,000           5,000,000           

4240
선교비 -                   100,000             100,000             100,000             -                   

424001
선교비 -                   100,000             100,000             100,000             

4241
기타운영비 -                   1,000,000           1,000,000           1,000,000           -                   

424101
기타운영비 -                   1,000,000           1,000,000           1,000,000           

4300
연구·학생경비

273,500,000         98,700,000          372,200,000         358,700,000         13,500,000

2022회계연도 교비회계 본예산(안) 15/46



[지   출]

관 항 목 세목 등록금 비등록금 합계

2022회계연도 지출예산서
[예명대학원대학교 교비 회계]

과     목 2022회계연도 본예산 (A)
 2021회계연도
2차추경예산(B)

 증감
(A-B=C)

2022.03.01.~ 2023.02.28.(단위: 원)

4310
연구비

-                   11,500,000          11,500,000          11,500,000          -                   

4311
연구비

-                   10,000,000          10,000,000          10,000,000          -                   

431101
연구비

-                   10,000,000          10,000,000          10,000,000          

4312
연구 관리비

-                   1,500,000           1,500,000           1,500,000           -                   

431201
연구 관리비

-                   1,500,000           1,500,000           1,500,000           

4320
학생경비

273,500,000         66,200,000          339,700,000         326,200,000         13,500,000

4321
교외장학금

-                   18,000,000          18,000,000          23,000,000          -5,000,000

432101
지정기부 장학금

-                   18,000,000          18,000,000          23,000,000          

4322
교내장학금

220,000,000         3,000,000           223,000,000         227,000,000         -4,000,000

432201
교내장학금

220,000,000         3,000,000           223,000,000         227,000,000         

4323
실험 실습비

-                   100,000             100,000             100,000             -                   

432301
실험 실습비

-                   100,000             100,000             100,000             

4324
논문 심사료

-                   45,000,000          45,000,000          22,500,000          22,500,000

432401
박사과정 논문 심사료

-                   45,000,000          45,000,000          22,500,000          

4325
학생 지원비

53,000,000          -                   53,000,000          53,000,000          -                   

432501
외국인학생 생활지원금

43,000,000          -                   43,000,000          43,000,000          

432502
전공별 지원비

5,000,000           -                   5,000,000           5,000,000           

432503
논문검색사이트 이용료

3,000,000           -                   3,000,000           3,000,000           

2022회계연도 교비회계 본예산(안) 16/46



[지   출]

관 항 목 세목 등록금 비등록금 합계

2022회계연도 지출예산서
[예명대학원대학교 교비 회계]

과     목 2022회계연도 본예산 (A)
 2021회계연도
2차추경예산(B)

 증감
(A-B=C)

2022.03.01.~ 2023.02.28.(단위: 원)

432504
논문·실습 지도비

1,000,000           -                   1,000,000           1,000,000           

432502
기타 학생지원비

1,000,000           -                   1,000,000           1,000,000           

4329
기타 학생경비

500,000             100,000             600,000             600,000             -                   

432901
기타 학생경비

500,000             100,000             600,000             600,000             

4330
입시관리비

-                   21,000,000          21,000,000          21,000,000          -                   

4331
입시수당

-                   -                   -                   -                   -                   

433101
입시수당

-                   -                   -                   -                   

4332
입시경비

-                   21,000,000          21,000,000          21,000,000          -                   

433201
입시경비

-                   21,000,000          21,000,000          21,000,000          

4400
교육외비용

1,000,000           1,000,000           2,000,000           2,000,000           -                   

4420
기타교육외비용

1,000,000           1,000,000           2,000,000           2,000,000           -                   

4421
잡손실

1,000,000           1,000,000           2,000,000           2,000,000           -                   

442101
잡손실

1,000,000           1,000,000           2,000,000           2,000,000           -                   

4600
예비비

1,400,000           1,259,603           2,659,603           4,389,739           -1,730,136

4610
예비비

1,400,000           1,259,603           2,659,603           4,389,739           -1,730,136

4611
예비비

1,400,000           1,259,603           2,659,603           4,389,739           

4611
예비비

1,400,000           1,259,603           2,659,603           4,389,739           

1300
고정자산매입지출 -                   18,500,000          18,500,000          56,500,000          -38,000,000

2022회계연도 교비회계 본예산(안) 17/46



[지   출]

관 항 목 세목 등록금 비등록금 합계

2022회계연도 지출예산서
[예명대학원대학교 교비 회계]

과     목 2022회계연도 본예산 (A)
 2021회계연도
2차추경예산(B)

 증감
(A-B=C)

2022.03.01.~ 2023.02.28.(단위: 원)

1310
유형고정자산매입지출

-                   18,500,000          18,500,000          56,500,000          -38,000,000

1314
기계·기구매입비

-                   5,000,000           5,000,000           43,000,000          

131401
홈페이지,학사행정 도
입

-                   -                   -                   -                   

131402
음향기기 등 매입

-                   -                   -                   -                   

131403
강의실 비품 매입

-                   5,000,000           5,000,000           33,000,000          

131404
강의 콘텐츠 개발

-                   -                   -                   10,000,000          

1315
집기비품매입비

-                   5,000,000           5,000,000           5,000,000           -                   

131501
사무용기기 매입비

-                   2,000,000           2,000,000           2,000,000           

131502
전산 프로그램 매입비

-                   1,000,000           1,000,000           1,000,000           

131503
기타 집기비품매입비

-                   2,000,000           2,000,000           2,000,000           

1317
도서 구입비

8,500,000           8,500,000           8,500,000           -                   

131701
도서관 도서 구입비

-                   7,000,000           7,000,000           7,000,000           

131702
참고 도서 구입비

-                   1,500,000           1,500,000           1,500,000           

미사용차기이월금 차기이월금 -                   48,707,397          48,707,397          137,127,000         -88,419,603

1,210,300,000       695,027,000         1,905,327,000       1,994,806,439       -89,479,439자금지출 총계

2022회계연도 교비회계 본예산(안) 18/46



등록금회계 자금예산서

학 교 법 인 레 마 학 원

예 명 대 학 원 대 학 교



2022회계연도 등록금회계 예산 총괄표

예명대학원대학교 (단위:천원)

세  입  예  산 세  출  예  산

관   별
2022회계연도

본예산

2021회계연도

2차 추경 예산
비교증감 구성비 비고 관   별

2022회계연도

본예산

2021회계연도

2차 추경 예산
비교증감 구성비 비고

5100

등록금수입
1,209,500     1,140,000     69,500 99.9%

4100

보수
928,900       898,285       30,615         76.7%  

5200

전입및기부수입
-                -                -                0.0%

4200

관리운영비
5,500           32,804         -27,304 0.5%

5300

교육부대수입
- - -                0.0%

4300

연구학생경비
273,500 273,500 -                22.6%

5400

교육외수입
800             800             -                0.1%

4400

교육외비용
1,000           1,000           -                0.1%

1200

투자와기타자산수입
-                -                -                0.0%

4500

전출금
-                -                -                0.0%

1300

고정자산매각수입
-                -                -                0.0%

4600

예비비
1,400           1,130           270             0.1%

미사용전기이월자금 -                78,919         -78,919 0.0%
1200

투자와기타자산지출
-                -                -                0.0%

1300

고정자산매입지출
-                13,000         -13,000 0.0%

2200

고정부채상환
-                -                -                0.0%

미사용차기이월금 -                -                -                0.0%

계 1,210,300 1,219,719 -9,419 100.0% 계 1,210,300 1,219,719 -9,419 100.0%

2022회계연도 교비회계 본예산(안) 20 /46



[수  입] 2022.03.01.~ 2023.02.28.(단위: 원)

관 항 목 세목
 2022회계연도
본 예산(A)

 2021회계연도
2차 추경 예산(B)

 증감
(A-B=C)

산 출 근 거

 5100
등록금수입

1,209,500,000      1,140,000,000      69,500,000         

5110
등록금수입 1,209,500,000       1,140,000,000       69,500,000          

5112
대학원입학금 20,000,000          20,000,000          -                   

511201
석사과정 입학금 10,000,000          10,000,000          -                   

- 봄학기  : 204천원x 22인= 4,488천원
- 가을학기: 204천원x 24인= 4,896천원

511202
박사과정 입학금 10,000,000          10,000,000          -                   

- 봄학기  : 235천원x 12인= 2,820천원
- 가을학기: 235천원x 14인= 3,290천원

5114
대학원수업료 1,189,500,000       1,120,000,000       69,500,000          

511401
석사과정 수업료 520,700,000         480,000,000         40,700,000

- 봄학기  : 2,830천원x 90인= 254,700천원
- 가을학기: 2,830천원x 94인= 266,020천원

511402
박사과정 수업료 668,800,000         640,000,000         28,800,000          

- 봄학기  : 3,200천원x106인= 339,200천원
- 가을학기: 3,200천원x103인= 329,600천원

 5400
교육외수입 800,000            800,000            -                  

5410
예금이자수입 300,000             300,000             -                   

5411
예금이자 300,000             300,000             -                   

541101
예금이자 300,000             300,000             -                   보통예금 이자 수입

5420
기타교육외 수입 500,000             500,000             -                   

5421
잡수입 500,000             500,000             -                   

542101
잡수입 500,000             500,000             -                   기타 잡수입

[ 예명대학원대학교 등록금회계]

2022회계연도 수입예산서

2022회계연도 교비회계 본예산(안) 21/46



[수  입] 2022.03.01.~ 2023.02.28.(단위: 원)

관 항 목 세목
 2022회계연도
본 예산(A)

 2021회계연도
2차 추경 예산(B)

 증감
(A-B=C)

산 출 근 거

[ 예명대학원대학교 등록금회계]

2022회계연도 수입예산서

 미사용전기이월금 -                  78,919,836         -78,919,836

1100
기초 유동자산 -                   447,288,597         -447,288,597

1110
유동자금 -                   438,330,977         -438,330,977

1120
기타 유동자산 -                   8,957,620           -8,957,620

2100
기초 유동부채 -                   368,368,761         -368,368,761

2120
예수금 -                   3,371,830           -3,371,830

2130
선수금 -                   346,629,751         -346,629,751

2140
기타 유동부채 -                   18,367,180          -18,367,180

1,210,300,000      1,219,719,836      -9,419,836 자금수입 총계

2022회계연도 교비회계 본예산(안) 22/46



[지   출] 2022.03.01.~ 2023.02.28.(단위: 원)

관 항 목 세목
 2022회계연도
본 예산(A)

 2021회계연도
2차 추경 예산(B)

 증감
(A-B=C)

산 출 근 거

4100
보수

928,900,000         898,285,700         30,614,300

4110
교원보수

656,600,000         613,600,000         43,000,000

4111
교원급여

468,000,000         439,900,000         28,100,000

411101
전임교원급여

360,000,000         351,000,000         9,000,000           총장1인, 교원8인, 신규채용 1인

411102
초빙교원급여

66,000,000          50,400,000          15,600,000          초빙교원 1인, 신규채용 1인

411103
겸임교원급여

42,000,000          38,500,000          3,500,000

411104
전임연구보조비

-                   -                   -                   

4112
교원상여금

12,000,000          6,000,000           6,000,000           

411201
교원상여금

12,000,000          6,000,000           6,000,000           

4113
교원각종수당

125,600,000         122,000,000         3,600,000

411301
초과강의수당

11,200,000          10,000,000          1,200,000           

411302
초과근무수당

1,600,000           1,000,000           600,000             

411303
교원연구수당

84,000,000          84,000,000          -                   

411304
교원보직수당

21,600,000          20,000,000          1,600,000

411305
교원기타수당

7,200,000           7,000,000           200,000

4115
시간강의료

42,000,000          42,000,000          -                   

411501
강사강의료

42,000,000          42,000,000          -                   

4116
특별강의료

1,000,000           1,000,000           -                   

411601
특별강의료

1,000,000           1,000,000           -                   

2. 실적수당 : 개인의
근무시간 등 실적에 따

4117
교원퇴직금

8,000,000           2,700,000           5,300,000           

411701
교원퇴직금

8,000,000           2,700,000           5,300,000           초빙교원 1인

2022회계연도 지출예산서
[ 예명대학원대학교 등록금회계]

2022회계연도 교비회계 본예산(안) 23/46



[지   출] 2022.03.01.~ 2023.02.28.(단위: 원)

관 항 목 세목
 2022회계연도
본 예산(A)

 2021회계연도
2차 추경 예산(B)

 증감
(A-B=C)

산 출 근 거

2022회계연도 지출예산서
[ 예명대학원대학교 등록금회계]

4120
직원보수

272,300,000         284,685,700         -12,385,700

4121
직원급여

239,800,000         249,000,000         -9,200,000

412101
정규직원 급여

199,800,000         183,000,000         16,800,000 신규채용 1인

41202
계약직원 급여

40,000,000          66,000,000          -26,000,000

4122
직원상여금

10,000,000          5,000,000           5,000,000           

412201
직원상여금

10,000,000          5,000,000           5,000,000           

4123
직원각종수당

16,500,000          17,900,000          -1,400,000

412301
초과근무수당

7,500,000           7,500,000           -                   

412302
직원보직수당

8,000,000           8,000,000           -                   

412303
직원기타수당

1,000,000           2,400,000           -1,400,000

4127
직원퇴직금

6,000,000           12,785,700          -6,785,700

412701
직원퇴직금

6,000,000           12,785,700          -6,785,700

4200
관리운영비

5,500,000           32,804,000          -27,304,000

4210
시설관리비

3,000,000           29,004,000          -26,004,000

4211
건축물관리비

3,000,000           12,760,000          -9,760,000
건물철구조물 및 E/V, 강의실 변경
등

421101
건물보수비

3,000,000           12,760,000          -9,760,000 방수공사, 도색작업

421102
건물유지·관리비

-                   -                   -                   

4212
장비관리비

-                   6,884,000           -6,884,000

421201
시스템 유지관리비

-                   2,000,000           -2,000,000

421202
회계 프로그램 사용료

-                   3,384,000           -3,384,000

421203
ZOOM 유지관리비

-                   1,500,000           -1,500,000

2022회계연도 교비회계 본예산(안) 24/46



[지   출] 2022.03.01.~ 2023.02.28.(단위: 원)

관 항 목 세목
 2022회계연도
본 예산(A)

 2021회계연도
2차 추경 예산(B)

 증감
(A-B=C)

산 출 근 거

2022회계연도 지출예산서
[ 예명대학원대학교 등록금회계]

4217
리스·임차료

-                   9,360,000           -9,360,000

421701
사무용기기 임차료

-                   7,300,000           -7,300,000

421702
냉온수기 임차료

-                   1,560,000           -1,560,000

421703
수업목적 저작물 이용보

-                   500,000             -500,000

4220
일반관리비

2,500,000           2,500,000           -                   

4229
지급 수수료

2,500,000           2,500,000           -                   

422901
카드결제 수수료

2,000,000           2,000,000           -                   
등록금 등 신용카드 결제 수수료
및 자동입금 수수료

422902
e-모아 수수료

250,000             250,000             -                   IBK e-모아 이용 수수료

422904
기타 지급수수료

250,000             250,000             -                   은행 송금수수료 등

4230
운영비

-                   1,300,000           -1,300,000

4234
총장 업무추진비

-                   500,000             -500,000

423401
총장 업무추진비

-                   500,000             -500,000 총장, 부서장 등 업무추진비

4236
기타 업무추진비

-                   300,000             -300,000

423601
기타 업무추진비

-                   300,000             -300,000 기타 대외업무관련 업무추진비

4239
행사비

-                   500,000             -500,000

423901
졸업·입학식

-                   500,000             -500,000 입학식, 학위수여식 행사비

4300
연구·학생경비

273,500,000         273,500,000         -                   

4320
학생경비

273,500,000         273,500,000         -                   

4322
교내장학금

220,000,000         220,000,000         -                   

432201
교내장학금

220,000,000         220,000,000         -                   110,000원X 2학기 = 220,000천원

2022회계연도 교비회계 본예산(안) 25/46



[지   출] 2022.03.01.~ 2023.02.28.(단위: 원)

관 항 목 세목
 2022회계연도
본 예산(A)

 2021회계연도
2차 추경 예산(B)

 증감
(A-B=C)

산 출 근 거

2022회계연도 지출예산서
[ 예명대학원대학교 등록금회계]

4325
학생 지원비

53,000,000          53,000,000          -                   

432501
외국인학생 생활지원금

43,000,000          43,000,000          -                   
외국인 유학생 생활안정지원자금
300천원X 2학기X 70명 = 42,000천
원

432502
전공별 지원비

5,000,000           5,000,000           -                   
리더십 등 전공별 지원비(학술대회
등)

432503
논문검색사이트 이용료

3,000,000           3,000,000           -                   연간 이용 계약(22.03~23.02)

432504
논문·실습 지도비

1,000,000           1,000,000           -                   
학위논문 공동지도교수(SC) 지도비
실습과목 실습 지도비

432502
기타 학생지원비

1,000,000           1,000,000           -                   기타 학생지원비

4329
기타 학생경비

500,000             500,000             -                   

432901
기타 학생경비

500,000             500,000             -                   그 밖의 학생경비

4400
교육외비용

1,000,000           1,000,000           -                   

4420
기타교육외비용

1,000,000           1,000,000           -                   

4421
잡손실

1,000,000           1,000,000           -                   

442101
잡손실

1,000,000           1,000,000           -                   

4600
예비비

1,400,000           1,130,136           269,864

4610
예비비

1,400,000           1,130,136           269,864

4611
예비비

1,400,000           1,130,136           269,864

4611
예비비

1,400,000           1,130,136           269,864
국가재정법 제22조(예비비)
예산총액의 100분의 1 이내

1300
고정자산매입지출

-                   13,000,000          -13,000,000

1310
유형고정자산매입지출

-                   13,000,000          -13,000,000

1314
기계·기구매입비

-                   13,000,000          -13,000,000

131403
강의실 비품 매입

-                   3,000,000           -3,000,000

131404
강의 콘텐츠 개발

-                   10,000,000          -10,000,000

미사용차기이월금 차기이월자금 -                   -                   -                   

1,210,300,000       1,219,719,836       -9,419,836자금지출 총계

2022회계연도 교비회계 본예산(안) 26/46



비등록금회계 자금예산서

학 교 법 인 레 마 학 원

예 명 대 학 원 대 학 교



2022회계연도 비등록금회계 예산 총괄표

예명대학원대학교 (단위:천원)

세  입  예  산 세  출  예  산

관   별
2022회계연도

본예산

2021회계연도

2차 추경 예산
비교증감 구성비 비고 관   별

2022회계연도

본예산

2021회계연도

2차 추경 예산
비교증감 구성비 비고

5100

등록금수입
-                -                -                0.0%

4100

보수
78,100         90,100         -12,000 11.2%  

5200

전입및기부수입
476,600       467,327       9,273           68.6%

4200

관리운영비
448,760       414,900       33,860 64.6%

5300

교육부대수입
80,900 64,400 16,500 11.6%

4300

연구학생경비
98,700 85,200 13,500         14.2%

5400

교육외수입
400             400             -                0.1%

4400

교육외비용
1,000           1,000           -                0.1%

1200

투자와기타자산수입
-                -                -                0.0%

4500

전출금
-                -                -                0.0%

1300

고정자산매각수입
-                -                -                0.0%

4600

예비비
1,260           3,259           -1,999 0.2%

미사용전기이월자금 137,127       242,959       -105,832 19.7%
1200

투자와기타자산지출
-                -                -                0.0%

1300

고정자산매입지출
18,500         43,500         -25,000 2.7%

2200

고정부채상환
-                -                -                0.0%

미사용차기이월금 48,707         137,127       -88,420 7.0%

계 695,027 775,086 -80,059 100.0% 계 695,027 775,086 -80,059 100.0%

2022회계연도 교비회계 본예산(안) 28 /46



[수  입] 2022.03.01.~ 2023.02.28.(단위: 원)

관 항 목 세목
 2022회계연도
본 예산(A)

 2021회계연도
2차 추경 예산(B)

 증감
(A-B=C)

산 출 근 거

 5200
전입 및 기부금 수입 476,600,000         467,327,000         9,273,000           

5210
전입금수입 55,000,000          55,000,000          -                   

5212
법정부담전입금 55,000,000          55,000,000          -                   

521200
교원법정전입금 33,000,000          35,500,000          -2,500,000

521201
교원사학연금부담금 28,000,000          22,500,000          5,500,000 사학연금: 기준소득월액*9%*5147/8750

521205
교원사학퇴직수당 5,000,000           13,000,000          -8,000,000 퇴직자 퇴직수당의 40%

521210
직원법정전입금 22,000,000          19,500,000          2,500,000

 2. 실적수당 : 개인
의 근무시간 등 실적

521211
직원사학연금부담금 20,000,000          17,500,000          2,500,000 사학연금: 기준소득월액*9%

521215
직원사학퇴직수당 2,000,000           2,000,000           -                   퇴직자 퇴직수당의 40%

5220
기부금수입 421,600,000         412,327,000         9,273,000           

5221
일반기부금 388,000,000         380,000,000         8,000,000           

522101
CMS 정기후원회비 138,000,000         80,000,000          58,000,000          

6,500천원X12월=78,000천원(CMJ, 예일중앙교회)
5,000천원X12월=60,000천원(CMS정기후원)

522102
개인 학교발전기금 250,000,000         300,000,000         -50,000,000 개인 일반기부금

5222
지정기부금 23,600,000          22,327,000          1,273,000

522201
송파장학재단 기부금 18,000,000          19,727,000          -1,727,000

외부지정장학금 9,000천원 * 2학기
봄학기 : 3명 / 가을학기 : 3명

522202
기타 지정기부금 5,600,000           2,600,000           3,000,000           동문회장학금

5223
연구기부금 10,000,000          10,000,000          -                   

522301
연구기부금 10,000,000          10,000,000          -                   500천원X2=1,000천원(단체 및 기관)

2022회계연도 수입예산서
[ 예명대학원대학교 비등록금 회계 ]

2022회계연도 교비회계 본예산(안) 29/46



[수  입] 2022.03.01.~ 2023.02.28.(단위: 원)

관 항 목 세목
 2022회계연도
본 예산(A)

 2021회계연도
2차 추경 예산(B)

 증감
(A-B=C)

산 출 근 거

2022회계연도 수입예산서
[ 예명대학원대학교 비등록금 회계 ]

 5300
교육부대수입 80,900,000          64,400,000          16,500,000

5310
입시수수료 수입 20,000,000          20,000,000          -                   

5312
수험료 20,000,000          20,000,000          -                   

531201
면접비 20,000,000          20,000,000          -                   면접심사료 100천원X100인X2학기=20,000천원

5320
증명·사용료수입 2,500,000           2,500,000           -                   

5321
증명료 2,000,000           2,000,000           -                   

532101
증명료 2,000,000           2,000,000           -                   각종 증명서 발급수수료

5322
대여료 및 사용료 500,000             500,000             -                   

532201
복사 및 프린트 사용료 500,000             500,000             -                   복사기, 프린트 사용료

5330
기타교육부대수입 58,400,000          41,900,000          16,500,000

5331
논문심사수입 45,000,000          22,500,000          22,500,000          

533102
박사논문심사수입 45,000,000          22,500,000          22,500,000          

박사과정 논문 심사료
1,500천원 X 30인 = 45,000천원

5339
기타교육부대수입 13,400,000          19,400,000          -6,000,000

533901
Th.M. 비학위 과정 3,000,000           9,000,000           -6,000,000

Th.M. 학위과정 수업료
1,500천원*2학기 = 3,000천원

533902
외국어시험 응시료 3,400,000           3,400,000           -                   

533903
종합시험 응시료 2,000,000           2,000,000           -                   

533904
출판도서 인세 5,000,000           5,000,000           -                   

2022회계연도 교비회계 본예산(안) 30/46



[수  입] 2022.03.01.~ 2023.02.28.(단위: 원)

관 항 목 세목
 2022회계연도
본 예산(A)

 2021회계연도
2차 추경 예산(B)

 증감
(A-B=C)

산 출 근 거

2022회계연도 수입예산서
[ 예명대학원대학교 비등록금 회계 ]

 5400
교육외수입 400,000             400,000             -                   

5410
예금이자수입 300,000             300,000             -                   

5411
예금이자 300,000             300,000             -                   

541101
예금이자 300,000             300,000             -                   보통예금 이자 수입

5420
기타교육외 수입 100,000             100,000             -                   

5421
잡수입 100,000             100,000             -                   

542101
잡수입 100,000             100,000             -                   기타 잡수입

 미사용전기이월금 137,127,000         242,959,603         -105,832,603

1100
기초 유동자산 -                   246,780,213         

1110
유동자금 236,516,123         

1120
기타 유동자산 10,264,090          

2100
기초 유동부채 -                   3,820,610           

2120
예수금 89,000              

2130
선수금 -                   

2140
기타 유동부채 3,731,610           

695,027,000         775,086,603         -80,059,603 자금수입 총계

2022회계연도 교비회계 본예산(안) 31/46



[지   출] 2022.03.01.~ 2023.02.28.(단위: 원)

관 항 목 세목
 2022회계연도
본 예산(A)

 2021회계연도
2차 추경 예산(B)

 증감
(A-B=C)

산 출 근 거

4100
보수

78,100,000        90,100,000        -12,000,000

4110
교원보수

41,100,000        51,100,000        -10,000,000

4114
교원법정부담금

41,100,000        51,100,000        -10,000,000

411401
교원사학연금부담금

22,500,000        22,500,000        -                 
사학연금: 기준소득월액*9%*5147/8750
재해보상금 : 사학연금보험료*454/10000

411402
교원건강보험부담금

12,000,000        12,000,000        -                 기준소득월액 * 9%

411403
교원국민연금부담금

2,000,000         2,000,000         -                 
건강보험 : 보수월액*6.67%
장기요양보험 : 건강보험료*10.25%

411404
교원고용산재보험부담
금

1,600,000         1,600,000         -                 
고용보험: 보수월액*1.85% (실업급여+고용안정)
산재보험 : 보수월액*0.8%

411405
교원퇴직수당부담금

3,000,000         13,000,000        -10,000,000 퇴직자 퇴직수당의 40%

4120
직원보수

37,000,000        39,000,000        -2,000,000

4124
직원법정부담금

37,000,000        39,000,000        -2,000,000

412401
직원사학연금부담금

17,500,000        17,500,000        -                 
사학연금: 기준소득월액*9%
재해보상금 : 사학연금보험료*454/10000

412402
직원건강보험부담금

12,000,000        12,000,000        -                 기준소득월액 * 9%

412403
직원국민연금부담금

4,000,000         5,000,000         -1,000,000
건강보험 : 보수월액*6.67%
장기요양보험 : 건강보험료*10.25%

412404
직원고용산재보험부담
금

2,500,000         2,500,000         -                 
고용보험: 보수월액*1.85% (실업급여+고용안정)
산재보험 : 보수월액*0.8%

412405
직원퇴직수당부담금

1,000,000         2,000,000         -1,000,000 퇴직자 퇴직수당의 40%

4200
관리운영비

448,760,000       414,900,000       33,860,000

4210
시설관리비

139,860,000       119,000,000       20,860,000

4211
건축물관리비

16,000,000        16,000,000        -                 

421101
건물보수비

15,000,000        15,000,000        -                 건물철구조물 및 E/V, 강의실 변경 등

421102
건물유지·관리비

1,000,000         1,000,000         -                 

4212
장비관리비

45,500,000        37,000,000        8,500,000

421201
시스템 유지관리비

35,500,000        31,000,000        4,500,000
지이러닝미디어 2,530 천원×12월= 30,360천원
J Lab(회계프로그램) 년 3,000천원

421904
냉난방기 등 수리비

3,000,000         3,000,000         -                 냉난방기, E/V 등 교내시설 교체·수리비

421905
컴퓨터 등 수리비

2,000,000         2,000,000         -                 컴퓨터, 통신설비 등 수리비

2022회계연도 지출예산서
[ 예명대학원대학교 비등록금 회계 ]

2022회계연도 교비회계 본예산(안) 32/46



[지   출] 2022.03.01.~ 2023.02.28.(단위: 원)

관 항 목 세목
 2022회계연도
본 예산(A)

 2021회계연도
2차 추경 예산(B)

 증감
(A-B=C)

산 출 근 거

2022회계연도 지출예산서
[ 예명대학원대학교 비등록금 회계 ]

421206
기타 장비관리비

5,000,000         1,000,000         4,000,000 시스템 구축 및 기타 장비관리비

4215
시설용역비

54,500,000        51,500,000        3,000,000         

421501
캡스 유지보수비

6,000,000         5,000,000         1,000,000         
ADT캡스 보안경비 시스템 이용료 및 공사비
500천원×12월= 6,000천원

421503
건물관리 용역비

48,000,000        46,000,000        2,000,000         
유명기업 건물관리 용역비
3,740천원 x 12월 = 44,880천원

421504
기타시설 용역비

500,000           500,000           -                 기타시설 용역비

4216
보험료

1,000,000         1,000,000         -                 

421601
각종보험료

1,000,000         1,000,000         -                 화재종합보험, 승강기 2대 사고배상책임보험

4217
리스·임차료

9,360,000         -                 9,360,000         

421701
사무용기기 임차료

7,300,000         -                 7,300,000         복합기 4대, 컴퓨터 4대

421702
냉온수기 임차료

1,560,000         -                 1,560,000         냉온수기 4대

421703
수업목적 저작물 이용

500,000           -                 500,000           수업목적 저작물 이용보상금

4219
기타시설관리비

13,500,000        13,500,000        -                 

421901
정화조 등 정기점검

1,500,000         1,500,000         -                 
정화조 청소, LNG가스 정기검사,
자가용 전기설비 정기검사 각 연1회

421902
살균소독

2,000,000         2,000,000         -                 코로나 예방 전문살균 소독

421903
기타시설관리비

10,000,000        10,000,000        -                 기타시설관리비

4220
일반관리비

47,800,000        47,800,000        -                 

4221
여비교통비

500,000           500,000           -                 교직원 국내외 출장여비

422101
국내 출장여비

500,000           500,000           -                 교직원 국내 출장여비

4223
소모품비

5,000,000         5,000,000         -                 

422301
각종 소모품비

3,000,000         3,000,000         -                 사무용품비(복사용지,토너 등)

422302
코로나19 소모품비

2,000,000         2,000,000         -                 코로나19 물품 구입비

4224
인쇄·출판비

5,000,000         7,000,000         -2,000,000 각종 인쇄물 제작비

422401
인쇄·제본비

1,000,000         1,000,000         -                 결산서 등 제본비

422402
봉투 등 인쇄 제작비

1,000,000         1,000,000         -                 각대봉투, 소봉투, 레터지, 상장케이스 등

422403
출판도서 인쇄비

3,000,000         5,000,000         -2,000,000

2022회계연도 교비회계 본예산(안) 33/46



[지   출] 2022.03.01.~ 2023.02.28.(단위: 원)

관 항 목 세목
 2022회계연도
본 예산(A)

 2021회계연도
2차 추경 예산(B)

 증감
(A-B=C)

산 출 근 거

2022회계연도 지출예산서
[ 예명대학원대학교 비등록금 회계 ]

4225
난방비

7,500,000         7,500,000         -                 

422501
난방비

7,500,000         7,500,000         -                 냉난방 도시가스사용료 등

4226
전기·수도료

17,000,000        17,000,000        -                 

422601
전기·수도료

17,000,000        17,000,000        -                 
전기요금, 상하수도비
1,400천원 x 12월 = 16,800천원

4227
통신비

8,800,000         8,800,000         -                 

422701
전화, 인터넷요금

4,500,000         4,500,000         -                 
KT, LGU+, SK브로드밴드 요금
350천원 x 12월 = 4,200천원

422702
등기 우편료

4,000,000         4,000,000         -                 우편료, 택배비, 퀵서비스 등 요금

422703
문자발송료

300,000           300,000           -                 뿌리오 문자 발송비용

4228
각종 세금·공과금

1,000,000         500,000           500,000           

422801
각종 세금·공과금

1,000,000         500,000           500,000           소방안전관리자 회비, 등록면허세, 학회비 등

4229
지급 수수료

3,000,000         1,500,000         1,500,000         

422901
카드결제 수수료

등록금 등 신용카드 결제 수수료 및 자동입금 수수료

422902
e-모아 수수료

IBK e-모아 이용 수수료

422903
CMS 이용 수수료

1,200,000         1,200,000         -                 
KCMS월 이용료 55천원/월 X 12= 660천원
CMS 이용대금 27천원/월 X 12= 330천원

422903
기타 지급수수료

300,000           300,000           -                 범용 공인인증서 갱신 등 기타 수수료

422903
zoom사용료

1,500,000         -                 1,500,000         zoom사용료

4230
운영비

261,100,000       248,100,000       13,000,000

4231
복리 후생비

3,000,000         3,000,000         -                 

423101
교직원 식사대

1,000,000         1,000,000         -                 직원 야근식대, 회식대 등

423102
교직원 경조사비

1,000,000         1,000,000         -                 교직원 경조사비

423103
각종 복리후생비

1,000,000         1,000,000         -                 기타 복리후생비, 차류, 다과류

4232
교육·훈련비

2,000,000         2,000,000         -                 

4232
교육·훈련비

2,000,000         2,000,000         -                 협의회 직무연수, 교직원 워크샵, 법정의무교육

4233
일반 용역비

28,000,000        28,000,000        -                 

423301
통역료 등

26,000,000        26,000,000        -                 한국어강의 강사료, 영어사용과정 통역료 등

2022회계연도 교비회계 본예산(안) 34/46



[지   출] 2022.03.01.~ 2023.02.28.(단위: 원)

관 항 목 세목
 2022회계연도
본 예산(A)

 2021회계연도
2차 추경 예산(B)

 증감
(A-B=C)

산 출 근 거

2022회계연도 지출예산서
[ 예명대학원대학교 비등록금 회계 ]

423302
감사·세무 용역비

1,000,000         1,000,000         -                 회계감사, 각종 자문료 등

423303
기타 일반 용역비

1,000,000         1,000,000         -                 기타 일반 용역비

4234
총장 업무추진비

1,000,000         1,000,000         -                 

423401
총장 업무추진비

1,000,000         1,000,000         -                 

4236
기타 업무추진비

1,000,000         1,000,000         -                 

423601
기타 업무추진비

1,000,000         1,000,000         -                 

4237
홍보비

65,000,000        50,000,000        15,000,000        

423701
매체홍보비

55,000,000        45,000,000        10,000,000        온라인 홍보비

423702
홍보물품 구매비

10,000,000        5,000,000         5,000,000         브로셔, 홍보물품 등 제작·구매비

4238
회의비

5,000,000         4,000,000         1,000,000         

423801
회의비

5,000,000         4,000,000         1,000,000         각종 위원회 회의비 및 전체교직원 회의비

4239
행사비

155,000,000       158,000,000       -3,000,000

423901
졸업·입학식

3,000,000         3,000,000         -                 입학식, 학위수여식 행사비

423902
콜로키엄 행사비

150,000,000       150,000,000       -                 전공별 콜로퀴엄 행사비 및 컨퍼런스

423903
교내 각종 행사비

2,000,000         5,000,000         -3,000,000 교내 각종 행사비

4240
선교비

100,000           100,000           -                 

424001
선교비

100,000           100,000           -                 학생선교 활동비

4241
기타운영비

1,000,000         1,000,000         -                 

424101
기타운영비

1,000,000         1,000,000         -                 기타 운영비(화환대금 등)

2022회계연도 교비회계 본예산(안) 35/46



[지   출] 2022.03.01.~ 2023.02.28.(단위: 원)

관 항 목 세목
 2022회계연도
본 예산(A)

 2021회계연도
2차 추경 예산(B)

 증감
(A-B=C)

산 출 근 거

2022회계연도 지출예산서
[ 예명대학원대학교 비등록금 회계 ]

4300
연구·학생경비

98,700,000        85,200,000        13,500,000        

4310
연구비

11,500,000        11,500,000        -                 

4311
연구비

10,000,000        10,000,000        -                 

431101
연구비

10,000,000        10,000,000        -                  교직원연구비

4312
연구 관리비

1,500,000         1,500,000         -                 

431201
연구 관리비

1,500,000         1,500,000         -                  연구용 도서구입 및 결과보고서 출판 등

4320
학생경비

66,200,000        52,700,000        13,500,000        

4321
교외장학금

18,000,000        23,000,000        -5,000,000

432101
지정기부 장학금

18,000,000        23,000,000        -5,000,000 송파장학재단 등 단체 및 기관 지정기부 장학금

4322
교내장학금

3,000,000         7,000,000         -4,000,000

432201
교내장학금

3,000,000         7,000,000         -4,000,000 Th.M.연구 장학금(비학위 연구과정)

4323
실험 실습비

100,000           100,000           -                 

432301
실험 실습비

100,000           100,000           -                 학생의 선교 및 교회실습비

4324
논문 심사료

45,000,000        22,500,000        22,500,000        

432401
박사과정 논문 심사료

45,000,000        22,500,000        22,500,000        
박사과정 논문 심사료 1,500,000원
사회복지 :15명, 신학,리더십,정신분석상담학 :15명

4329
기타 학생경비

100,000           100,000           -                 

432901
기타 학생경비

100,000           100,000           -                 그 밖의 학생경비

4330
입시관리비

21,000,000        21,000,000        -                 (5310 입시수수료에 대응)

4332
입시경비

21,000,000        21,000,000        -                 

433201
입시경비

21,000,000        21,000,000        -                 입시홍보비, 면접소모품비, 식사비 등

4400
교육외비용

1,000,000         1,000,000         -                 

4420
기타교육외비용

1,000,000         1,000,000         -                 

4421
잡손실

1,000,000         1,000,000         -                 

442101
잡손실

1,000,000         1,000,000         -                 

2022회계연도 교비회계 본예산(안) 36/46



[지   출] 2022.03.01.~ 2023.02.28.(단위: 원)

관 항 목 세목
 2022회계연도
본 예산(A)

 2021회계연도
2차 추경 예산(B)

 증감
(A-B=C)

산 출 근 거

2022회계연도 지출예산서
[ 예명대학원대학교 비등록금 회계 ]

4600
예비비

1,259,603         3,259,603         -2,000,000

4610
예비비

1,259,603         3,259,603         -2,000,000

4611
예비비

1,259,603         3,259,603         -2,000,000

4611
예비비

1,259,603         3,259,603         -2,000,000 국가재정법 제22조(예비비) 예산총액의 100분의 1 이내

1300
고정자산매입지출

18,500,000        43,500,000        -25,000,000

1310
유형고정자산매입지출

18,500,000        43,500,000        -25,000,000

1314
기계·기구매입비

5,000,000         30,000,000        -25,000,000

131401
홈페이지,학사행정 도
입

-                 -                 -                 학사행정 프로그램 도입 등

131402
음향기기 등 매입

-                 -                 -                 강의실 음향, 조경 기기 등 매입

131403
강의실 비품 매입

5,000,000         30,000,000        -25,000,000

1315
집기비품매입비

5,000,000         5,000,000         -                 

131501
사무용기기 매입비

2,000,000         2,000,000         -                 책상/집기/PC 등 매입비

131502
전산 프로그램 매입비

1,000,000         1,000,000         -                 인트라넷 등

131503
기타 집기비품매입비

2,000,000         2,000,000         -                 기타 집기비품 매입비

1317
도서 구입비

8,500,000         8,500,000         -                 

131701
도서관 도서 구입비

7,000,000         7,000,000         -                 도서관 도서 구입, 전자도서관 구축

131702
참고 도서 구입비

1,500,000         1,500,000         -                 수업관련 참고도서 등 구입

미사용차기이월금 차기이월금 48,707,397        137,127,000       -88,419,603

자금지출 총계 695,027,000       775,086,603       -80,059,603

2022회계연도 교비회계 본예산(안) 37/46



예산 부속 명세서

학 교 법 인 레 마 학 원

예 명 대 학 원 대 학 교



[별지 제1호의2서식]

전기말추정미수금명세서

(단위 : 원)

구  분 내  용 금  액 비  고

합  계                                               -

2022회계연도 교비회계 본예산(안) 39 /46



[별지 제1호의3서식]

전기말추정자입금명세서

(단위 : 원)

연월일 금액

합  계

차입처
허가
근거

차입내역
전기말
잔액

비고
지급

이자율
잔존상환

기간
차기상환
예정액

해당사항 없음

2022회계연도 교비회계 본예산(안) 40 /46



[별지 제1호의5서식]

등록금 명세서

 1인당금액  금액  1인당금액  금액  1인당금액  금액

M.A.리더십 5 204 1,020 704 3,520 2,820 14,100 11,600

M.A.사회복지 10 204 2,040 704 7,040 2,820 28,200 23,200

M.A.상담심리 0 0 0 0 0 0 0 0

M.A.정신분석상담 0 204 0 204 0 2,820 0 0

M.Div. 4 204 816 1,100 4,400 2,820 11,280 7,696

Th.M. 3 204 612 1,100 3,300 3,000 9,000 6,312

Ph.D.리더십 7 235 1,645 735 5,145 3,262 22,834 19,334

Ph.D.사회복지 1 235 235 235 235 3,262 3,262 3,262

Ph.D.상담심리 0 0 0 0 0 0 0 0

Ph.D.신학 2 235 470 585 1,170 3,500 7,000 6,300

Ph.D.정신분석상담 2 235 470 235 470 3,262 6,524 6,524

34 7,308 25,280 102,200 84,228

8 0 0 704 5,632 2,820 22,560 16,928

2 0 0 704 1,408 2,776 5,552 4,144

3 0 0 704 2,112 2,776 8,328 6,216

0 0 704 0 0 0 0

16 0 0 704 11,264 2,820 45,120 33,856

6 0 0 704 4,224 2,776 16,656 12,432

7 0 0 704 4,928 2,776 19,432 14,504

M.A.상담심리 0 0 0 0 0 0 0 0

2 0 0 204 408 2,820 5,640 5,232

1 0 0 204 204 2,776 2,776 2,572

4 0 0 1,100 4,400 2,820 11,280 6,880

3 0 0 1,100 3,300 2,820 8,460 5,160

5 0 0 1,100 5,500 2,777 13,885 8,385

1 0 0 1,100 1,100 2,777 2,777 1,677

5 0 0 1,100 5,500 3,000 15,000 9,500

4 0 0 1,100 4,400 3,000 12,000 7,600

1 0 0 1,100 1,100 3,000 3,000 1,900

4 0 0 321 1,284 3,262 13,048 11,764

6 0 0 321 1,926 3,196 19,176 17,250

2 0 0 321 642 3,196 6,392 5,750

11 0 0 321 3,531 3,126 34,386 30,855

5 0 0 321 1,605 3,126 15,630 14,025

(단위 : 천원)

구분 학기 전공 세분  학생수
 입학금  장학금  수업료

 합계 비고

1학기

신(편)입

계

M.A.리더십

재학생

M.A.사회복지

M.A.정신분석상담

M.Div.

Th.M.

Ph.D.리더십

2022회계연도 교비회계 본예산(안) 41 /46



[별지 제1호의5서식]

 1인당금액  금액  1인당금액  금액  1인당금액  금액

(단위 : 천원)

구분 학기 전공 세분  학생수
 입학금  장학금  수업료

 합계 비고

6 0 0 235 1,410 3,262 19,572 18,162

12 0 0 235 2,820 3,196 38,352 35,532

9 0 0 235 2,115 3,196 28,764 26,649

11 0 0 235 2,585 3,126 34,386 31,801

4 0 0 235 940 3,126 12,504 11,564

Ph.D.상담심리 0 0 0 0 0 0 0 0

10 0 0 585 5,850 3,500 35,000 29,150

8 0 0 585 4,680 3,500 28,000 23,320

1 0 0 585 585 3,440 3,440 2,855

0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0

3 0 0 235 705 3,196 9,588 8,883

2 0 0 235 470 3,126 6,252 5,782

162 0 86,628 496,956 410,328

196 7,308 111,908 599,156 494,556

M.A.리더십 7 204 1,428 704 4,928 2,820 19,740 16,240

M.A.사회복지 10 204 2,040 704 7,040 2,820 28,200 23,200

M.A.정신분석상담 2 204 408 204 408 2,820 5,640 5,640

M.A.정신분석 0 0 0 0 0 0 0 0

M.Div. 2 0 0 1,100 2,200 2,820 5,640 3,440

Th.M. 3 204 612 1,100 3,300 3,000 9,000 6,312

Ph.D.리더십 4 235 940 735 2,940 3,262 13,048 11,048

Ph.D.사회복지 6 235 1,410 235 1,410 3,262 19,572 19,572

Ph.D.상담심리 0 0 0 0 0 0 0 0

Ph.D.신학 2 235 470 585 1,170 3,500 7,000 6,300

Ph.D.정신분석상담 2 235 470 235 470 3,262 6,524 6,524

38 7,778 23,866 114,364 98,276

8 0 0 704 5,632 2,820 22,560 16,928

7 0 0 704 4,928 2,776 19,432 14,504

3 0 0 704 2,112 2,776 8,328 6,216

9 0 0 704 6,336 2,820 25,380 19,044

11 0 0 704 7,744 2,776 30,536 22,792

5 0 0 704 3,520 2,776 13,880 10,360

1 0 0 204 204 2,820 2,820 2,616

2 0 0 204 408 2,776 5,552 5,144

5 0 0 1,100 5,500 2,820 14,100 8,600

Ph.D.정신분석상담
예명

대학원
대학교

Ph.D.사회복지

Ph.D.신학

Ph.D.정신분석

계

1학기 계

신(편)입

계

M.A.리더십

M.A.사회복지

M.A.정신분석상담

2022회계연도 교비회계 본예산(안) 42 /46



[별지 제1호의5서식]

 1인당금액  금액  1인당금액  금액  1인당금액  금액

(단위 : 천원)

구분 학기 전공 세분  학생수
 입학금  장학금  수업료

 합계 비고

1 0 0 1,100 1,100 2,820 2,820 1,720

3 0 0 1,100 3,300 2,777 8,331 5,031

3 0 0 1,100 3,300 2,777 8,331 5,031

3 0 0 1,100 3,300 3,000 9,000 5,700

5 0 0 1,100 5,500 3,000 15,000 9,500

4 0 0 1,100 4,400 3,000 12,000 7,600

8 0 0 321 2,568 3,262 26,096 23,528

4 0 0 321 1,284 3,196 12,784 11,500

6 0 0 321 1,926 3,196 19,176 17,250

3 0 0 321 963 3,126 9,378 8,415

8 0 0 321 2,568 3,126 25,008 22,440

3 0 0 235 705 3,262          9,786 9,081

7 0 0 235 1,645 3,196          22,372 20,727

11 0 0 235 2,585 3,196          35,156 32,571

7 0 0 235 1,645 3,126          21,882 20,237

10 0 0 235 2,350 3,126          31,260 28,910

0 0 0 0 0 0 0 0

10 0 0 585 5,850 3,500 35,000 29,150

7 0 0 585 4,095 3,440 24,080 19,985

Ph.D.정신분석 0 0 0 0 0 0 0 0

1 0 0 235 235 3,262 3,262 3,027

2 0 0 235 470 3,126 6,252 5,782

2 0 0 235 470 3,126 6,252 5,782

159 0 0 86,643 485,814 399,171

197 7,778 110,509 600,178 497,447

393 15,086 222,417 1,199,334 992,003

2학기

재학생

M.Div.

계

2학기 계

Ph.D.상담심리

총 계

Th.M.

Ph.D.리더십

Ph.D.사회복지

Ph.D.정신분석상담

2022회계연도 교비회계 본예산(안) 43 /46



[별지 제1호의6서식]

인건비명세서
(단위 : 원)

인원 수
(A)

인건비
총액(B)

1인당
평균액(B/A)

비  고

기본급 17             468,000,000               27,529,411

상여금 10               12,000,000                 1,200,000

제수당 10             125,600,000               12,560,000

법정부담금 17               41,100,000                 2,417,647

퇴직금 1                 8,000,000                              -

합계             654,700,000

시간강의료 5               42,000,000                 8,400,000

특별강의료 5                 1,000,000                    200,000

합계               43,000,000

인건비 0                              -                              -

퇴직금 0                              -                              -

합계                              -

기본급 8             239,800,000               29,975,000

상여금 8               10,000,000                 1,250,000

제수당 8               16,500,000                 2,062,500

법정부담금 8               37,000,000                 4,625,000

직원퇴직금 1                 6,000,000                              -

합계             309,300,000

임시직 0                              -                              -

퇴직금 0                              -                              -

일용직 인건비 0                              -                              -

합계                              -                              -

          1,007,000,000총  계

구  분

교원

강사

조교

직원

임시직
(일용직 포함)

2022회계연도 교비회계 본예산(안) 44 /46



[별지 제1호의4서식]

학년별·학과별 학생수 명세서

계열별

정,현원 예과 본과

정원

등록예상
인원

정원 88 88

등록예상
인원

393 393

정원 88 88

등록예상
인원

393 393

정원 88 88

등록예상
인원

393 393

합계

예·체능 농학
의·치학

대학원

일반
대학원

전문
대학원

소계

(단위 : 명)

구분 학년별 약학 계
그 밖의

계열
인문
사회

이학 공학 수·해양

2022회계연도 교비회계 본예산(안) 45 /46



금액 적립재원 금액 사용내역 1년이내 3년이내 5년이내 10년이 10년이 계(e)

특정목적

특정목적

2. 전기이월추정액: 전기 대차대조표 상 누적적립금 추정액

3. 적립금 세부용도: 적립 목적보다 구체적인 세부용도 기재

4. 적립재원: 기부금수입, 법인전입금, 감가상각비상당액의 등록금회계전입금, 이자수익, 용도변경 등으로 기재

5. 적립금 사용계획: 누적적립금의 향후 연도별 사용계획으로서 기말추정잔액(d)과 적립금 사용계획 계(e)값은 일치해야 함

적립금 운영계획

당해연도 적립액(b) 당해연도 사용액(c)
기말추정잔액

(d=a+b-c)

전기이월

추정액(a)

1. 적립유형: 원금보존(원금은 사용하지 못하고 발생하는 이자만 사용 가능한 적립금), 임의(원금과 이자 모두 사용 가능한 적립금)

퇴직

연구

건축

장학

퇴직

합계

임의

원금

보존

적립금 운용계획서(명세서)

적릭금

세부용도

적립

유형

적립금 사용계획
적립목적

장학

건축

연구

(단위 : 원)

해당사항 없음




